МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 с.п. НАДТЕРЕЧНОЕ»

ПРОТОКОЛ № 2

заседания педагогического Совета МБОУ «СОШ № 2 с.п. Надтеречное»

03 ноября 2023 г. с.п. Надтеречное

П овестка дня:

1. Анализ учебно-воспитательной работы за I-ю четверть / зам. директора по УР и ВР/.
/заместитель директора по УР Гумакаева Л.Р. и зам. по ВР Исмаилова А.Х./.

2. Совершенствование урока -  одна из эффективных форм повышения качества
знаний учащихся. /Докладчик: Магомадова Э.А., учитель начальных классов/.

2.Е Подготовка обучающихся 4 класса к ВПР-2024 в рамках проекта «Продвижение».
(Джабраилова А.И., учитель начальных классов, классный руководитель 4-го класса).

3. Подготовка обучающихся 9 и 11 классов к ГИА -  2024: проблемы и пути их решения.
/Анализ региональных работ по русскому языку, математике и обществознанию
в формате ОГЭ-9 и ЕГЭ-11/. /заместитель директора по УР Гумакаева Л.Р./.

4. Об аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности
в 2023 -  2024 учебном году.
4.1. О составе Аттестационной комиссии (АК) на 2023 -  2024 учебный год.

Присутствовали -  27.
Отсутствовали -  1 чел. /по уважительной причине/.

Г олосовал и  за данную повестку: «за» -2'1 «против» - 0 «воздержались»-0

Слушали: по первому вопросу повестки дня:
1. Гумакаеву Л.Р., заместителя директора по УР,

/анализ работы учителей за I четверть 2023-2024 учебного года прилагается/.
2. Исмаилову А.Х., заместителя директора по ВР,

/анализ воспитательной работы за I четверть 2023-2024 уч./года прилагается/.
Выступили:

1. Абдулаева А.Ш. -  директор школы.
2. Ахлуева З.Х. -  учитель начальных классов, классный руководитель 2 класса.
3. Албастова Л.Х. -  учитель истории и обществознания, классный руководитель 11 класса.
3. Мусаева П.Д. -  воспитатель ГПД, классный руководитель 9 класса.
5. Даудова Л.С. -  учитель математики, классный руководитель 8 класса.
6. Эльмурзаева А. А. -  учитель русского языка и литературы.

Суть выступлений: Считаем необходимым активизировать работу классных руководителей
с родителями обучающихся, особенно в вьшускных классах.

От совместной работы руководителя класса и родителя зависит очень многое и прежде
всего правильное понимание ребёнком своей роли в обществе, осознание своей значимости.
Необходимо продолжить целенаправленную работу по обучению и духовно-нравственному
и патриотическому воспитанию учащихся. Проводить классные часы (разговоры о важном)
с участием представителей родительской общественности, духовенства, а также лиц,
пользующихся у односельчан всеобщим уважением.
Слушали: по второму вопросу повестки дня:

Совершенствование урока -  одна из эффективных форм повышения качества знаний
учащихся /: Магомадова Э.А., учителя начальных классов, презентация прилагается/.

По вопросу в части 2.1. Подготовка обучающихся 4-го класса к ВПР-2024 в рамках
проекта «Продвижение» слушали Джабраилову А.И., учителя начальньгх классов,
классного руководителя 4-го класса. Она рассказала о Проекте, его целях и задачах,
а также о планируемых результатах.

Выступили:
1. Абдулаева А.Ш. -  директор школы.
2. Ахлуева З.Х. -  учитель начальных классов, классный руководитель 2 класса.
3. Байсуркаева З.Р., учитель начальных классов, классный руководитель 3-го класса.
4. Джабраилов У.К. -  учитель русского языка и литературы, старший методист.
5. Эльмурзаева Р.Н. -  педагог-психолог.

Слушали: по третьему вопросу повестки дня:
Гумакаеву Л.Р., заместителя директора по УР,

/анализы региональных работ по русскому языку, математике и обществознанию
в формате ОГЭ-9 и ЕГЭ-11, проведённых по приказу МОиН ЧР в сентябре 2023 г.
( по вариантам, полученным из ГБУ ЦОКО), прилагаются I.

Выступили:
1. Абдулаева А.Ш. -  директор школы.
2. Албастова Л.Х. -  учитель истории и обществознания, классный руководитель 11 класса.
3. Джабраилов У.К. -  учитель русского языка и литературы, старший методист.
4. Даудова Л.С. -  учитель математики, классный руководитель 8 класса.
5. Мусаева П.Д. -  воспитатель ГПД, классный руководитель 9 класса.
6. Эльмурзаева А. А. -  учитель русского языка и литературы.
7. Эльмурзаева Р.Н. -  педагог-психолог.

Суть выступлений: Считаем необходимым продолжить работу по подготовке обучающихся
к ГИА-2024. Учителям-предметникам проанализировать региональные работы учащихся,

по итогам результатов составить индивидуально-образовательные маршруты (дорожная карта)
для обучающихся, получивших оценки «неуд» за региональные контрольно-проверочные работы
(диагностика в формате ОГЭ-9 и ЕГЭ-11 по русскому языку, математике и обществознанию),
организовать дополнительные занятия (консультации) по подготовке обучающихся 9 и 11 классов
к ГИА-2024 по основным предметам и дисциплинам по выбору учащихся.
Решали:

1. Продолжить работу по активному применению инновационных технологий
на уроках и внеурочное время, созданию условий, направленных на повышение
качества обучения школьников, их мотивации к познавательной, поисково
исследовательской деятельности.

2. По результатам мониторинга качества знаний обучающихся считать работу
учителей-предметников в Гой четверти удовлетворительной, но недостаточной,
так как имеют место случаи получения оценок «неуд» за четвертные контрольные
работы по русскому языку и математике.

3. Усилить работу учителей с родителями и учащимися по преодолению пробелов
в знаниях школьников, применяя в работе с ними индивидуальный подход.

4. Организовать с учащимися, получившими оценки «неуд» по контрольным работам
за 1-ую четверть дополнительные занятия /консультации/ для устранения пробелов
в знаниях по русскому языку, чеченскому языку и математике.

5. Организовать с учащимися 9 и 11 классов, получившими оценки «неуд»
за региональные работы (диагностика в формате ОГЭ-9, ЕГЭ-11 по русскому языку,
математике и обществознанию) дополнительные занятия /консультации/
для устранения пробелов в знаниях по русскому языку,математике и обществознанию.

6. Составить индивидуально-образовательные маршруты (дорожная карта)
для учащихся, получивших оценки «неуд» за контрольно-проверочные работы
в формате ОГЭ-9 и ЕГЭ-11 по заданиям ГБУ ЦОКО в сентябре 2023 г.

7. Продолжить подготовку обучающихся 9 и 11 классов к ГИА-2024 по основным
предметам и дисциплинам по выбору учащихся.

8. Продолжить работу по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию
школьников. Проводить классные часы (разговоры о важном) с участием
представителей родительской общественности, духовенства,
а также лиц, пользующихся у односельчан всеобщим уважением.
Активизировать работу классных руководителей с родителями обучающихся.

Г олосовали: «за» - 27 «против»-^ «воздержались»-0

Слушали: по четвёртому вопросу слушали директора школы Абдулаеву А.Ш.
Об аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности

в 2023-2024 учебном году. Она ознакомила членов педсовета с Порядком проведения аттестации
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
на соответствие занимаемой должности (Приказ Министерства просвещения РФ № 196 от 24.03.2023 г.).
Педсовет решил:

1. Утвердить Положение о проведении аттестации педагогических работников
МБОУ «СОШ № 2 с.п. Надтеречное» в целях подтверждения соответствия
занимаемой должности (приложение № 1).

2. Утвердить список педагогических работников МБОУ «СОШ № 2
с.п. Надтеречное», подлежащих аттестации в 2023/2024 учебном году
в целях подтверждения соответствия занимаемой должности (приложение №2).

3. Утвердить график проведения аттестации педагогических работников
в 2023/2024 учебном году на соответствие занимаемой должности
(приложение № 3).

Далее на повестке дня педагогического Совета рассматривался вопрос (4.1.):
О составе аттестационной комиссии (АК) на 2023 -  2024 учебный год.

Педсовет решил:

1. Утвердить следующий состав АК в МБОУ «СОШ № 2 с.п. Надтеречное»,
на 2023 -  2024 учебный год:

Председатель комиссии:

Заместитель председателя:

Секретарь:

Члены комиссии:
Батаева М.Р. -
Керзуева М.С-М.-

Джабраилов У.К, старший методист, Заслуженный учитель ЧР,
учитель русского языка и литературы высшей категории

Эльмурзаева А.А., социальный педагог,
отличник народного просвещения,

учитель русского языка и литературы высшей категории
Даудова Л.С., учитель математики

учитель начальных классов
председатель профсоюзной организации

Голосовали: «за» - 27 «воздержались»-0

Секретарь педсовета:

Председатель педсовета:

«против»-®

А.Ш. Абдулаева

У.К. Джабраилов